Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil – Segunda Câmara

SAUS – Quadra 05 lote 01 Bloco M – Ed. OAB – 8º andar – CEP 70070-939-Brasília – DF

Tel. (61) 2193 9618 Email: sca@oab.org.br

Ofício Circular n. 001/2025-GOC/SCA.

Brasília, 31 de janeiro de 2025.

Ao (À) Exmo (a). Sr (a).

Presidente do Conselho Seccional

Ordem dos Advogados do Brasil

Assunto: Plano de Valorização dos Membros dos Tribunais de Ética e Disciplina.

Lançamento.

   Senhor(a) Presidente Seccional.

Cumprimentando-o(a) cordialmente, temos a satisfação de levar ao

conhecimento de V.Exa. o lançamento do Plano de Valorização dos Membros dos Tribunais

de Ética e Disciplina, aprovado por ocasião do XVII Encontro de Presidentes dos Tribunais de

Ética e Disciplina e do XII Encontro de Corregedores Seccionais, realizados na sede do

Conselho Seccional da OAB/Goiás, em Goiânia/GO, no dia 19 de junho do ano passado.

O Plano idealizado tem a missão de reconhecer o comprometimento dos

advogados e das advogadas que atuam em nosso sistema em defesa da ética, da justiça e dos

direitos de toda a sociedade, e oferecer a eles condições de realizar o trabalho que lhes é

designado, o qual desempenham com dedicação e integridade.

Na expectativa de contar com a participação de V.Exa., encaminhamos em

anexo o Plano de Valorização, cujas medidas aprovadas não são taxativas, solicitando a ampla

divulgação por essa Seccional, bem como a busca pela sua concretização.

Nesse sentido, certos da colaboração de V.Exa. e contando com a

representação deste Conselho Seccional, aproveitamos a oportunidade para renovar protestos

de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

José Alberto Simonetti

Presidente do Conselho Federal da OAB

  Milena Gama Canto

Presidente da Segunda Câmara

Corregedora Nacional da OAB